Postea in benevolentia prestitit *) ei in beneficium infra Thuente decimam decem librarum Daventrien -

sium et infra Thrente decimam ad septem libr . et dimidiam. Quod si forte alicui suceessorum nostrorum

hec precaria displicuerit et concessa prestare neglexerit , ipse prefatus Adulphus de suo quod dedit faciat

quod velit . Acta sunt hec iuxta Gora in placito supranominato comitis coram testibus quam plurimis .

Et hec traditio ut firma et inconvulsa in futurum permaneat , hanc cartam sigilli nostri impressione roho-

rari iussimus .

9.
Bischof Bruno von Wirzburg schenkt dem dortigen Hochslift sein väterliches Erbgut Sunrike %) im Bisthum

Paderborn, indem er dabei dessen Verwaltung regelt , die Bechte und Pflichten der dazu gehörigen Ministe¬

rialen , Wachszinsigen und Eigenbehörigen so wie die aus den Einkünften zu bestreitenden Prästationen

festsetzt und zugleich seine Bestimmungen auf zwei eherne Tafeln in der Kapelle zu Sunrike eingraben lässt .

1036 August 15 . — Abschrift s . Kill . med. Msc . I. 118 . S . 51 ; gedr. Schaten ad ann. und Mon .

Boica XXX VI. S . 24 *) . Erhard B . 996.

Bruno annuente divina gratia Wirzeburgensis episcopus . Notum esse volumua nunc et semper pote -

stati regie omnique pontificali dignitati , pariterque illustribus viris , ducibus , marchionihus , comitibua

omnibusque Christi fidelibus , maxime autem successoribus nostris , quod curiam quandam in Paderbuv-

nensi episcopatu sitam ex re nomen habentem Sunrike , id est regnum singulare 4) , quam ex paternapos -

sedimus hereditate , ob eterne remunerationis spem obtulimus Deo sanctoque martiri eius Kyliano cum

omnibus appendiciis suis videlicet ministerialibus , litonibus , mancipiis , agris cultis et incultis , pratas,

pascuis , aquis , aquarum decursibus , piscacionibus , molendinis , silvis , viis et inviis , exitibus et reditibus ,

quesitis et inquirendis usque in secula seculorum . Hec vero ex sincera devocione oblacio et iusta tra-

‘) Nämlich der Bischof dem Cieriker . — a) In der Urkunde des Fürst . Paderborn 180 vom 1 . April 1251 verkauft der

Elect von Paderborn Simon an das dortige Domcapitel curtim et bona in Sunriche cum hominibus , nemoribus mit

Zustimmung der Ministerialen des Stifts zum Preise von duodecim marcis auri de thesauro ecclesie nobis persoluto .

Wirzburg muss dies Gut schon früh an das Bisthum Paderborn verkauft haben , da nach einer Mittheilung J . Fickers

in den , Monum . Boica XXXVI. publicirten Urkunden des Bisthums Wirzburg , die für das 12 . Jahrhundert ziemlich zahl¬

reich sind , sich doch nirgends eine Erwähnung von Sunrike findet . Eine neuere Kückschrift der Urkunde von 1251

bezeichnet das Gut als Sundercke bei Borgentreich . Da W . von diesem Orte die Kreiskarte ein Sunderkefeld kennt ,
so ist damit die Lage dieses Guts bei Borgentreich constatirt , das also keineswegs , wie Stumpf die Wirzb . Jmmun .

Urkk . S . 64 . angiebt , bei Paderborn lag . Eine andere Frage ist aber die , in welcher Weise dieser bedeutende Besitz

in die Familie Bruno ’s gelangt war . Dieser war ein Sohn des Herzogs Conrad von Kärnthen und Vetter Kaiser

Conrad ’s II . , dessen Kanzler er in den Jahren 1027—1034 gewesen . Wenn Schaten diese Frage dadurch beantwortet ,
dass er meint , seine Mutter sei der alten Familie der Grafen von Querfurt entstammt , so ist Dies falsch . Denn

diese , Mathilde , war vielmehr eine Tochter Hermann ’s von Schwaben . Vgl. Cohn Tafel 19 . Eine Möglichkeit wäre ,
dass diese Güter auf Bruno durch seine Urgrossmutter Liudgard , Tochter K. Otto ’s I . gefallen wären . — Es würde

wichtig sein aus Wirzburger Quellen festzustellen , wann dieses Gut aus dem Besitz der dortigen Bischöfe in den

der Bischöfe von Paderborn übergegangen ist , die dann ihrerseits das ganze Gut oder doch einen Haupttheil desselben

im J . 1251 an ihr Domcapitel verkauften , wodurch die erste Schenkungsurkunde in dessen Archiv kam und im Copiar

Msc. I . 118. abgeschrieben wurde . Aus einer Randbemerkung dort S. 61 : Iste Bruno seripsit ( unum7 ) spalterium

( so statt psalterium ) dürfen wir schliessen , dass Bruno früher auch Mitglied des Paderbomer Domcapitels geweson,
oder doch wenigstens auf der Domschule dort studirt hat . — Was die Bemerkung Sehatens : possessionem ex paierna

hereditate in Sonnenoh hau'd procul ab oppido Borchianich (nunc Borgentricli ) besagen will und woher sie stammt

habe ich nicht ermitteln können . — 3) Nach dem über copialis s. XIV. Lupoldi de Bebenburg . Die Abweichungen
dieses Drucks hat X Ficker die Güte gehabt mir mitzutheilen . — Die Urkunde ist für da» volkswirthschaftliche

Leben der Westfalen des XL Jahrhunderts sehr wichtig und bisher so gut wie nicht benutzt worden . — 4) Gleichsam

suntar rike . Das Gut enthielt 308 Mansi.
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dicio nostra , quo ordine et tempore facta sit , quia non minus patere volumus , scriptis approbamus.
Quod in die nativitatis sancti Johannis baptiste in ecclesia completo sermone ad populum , audiente clero
et populo , de 1) prsedicta curia propositum deteximus, sed effectum mancipare usque in diem assumpcionis
sancte Marie virginis induciavimus, ut si forte quis per compositas rationes voluntati et deliberacioni
nostre contradicere vellet , se tune presencie nostre exhiberet . Super qua re accepto consilio expruden -
cia fidelium nostrorum decrevimus, annuatim , dum viveremus, confratribus nostris in festo beati patroni
nostri , martiris Kyliani, YI salmones et in festo sancti Andree apostoli ad vestituram eorum quinquaginta
marcas argenti procurare ex supradictis predicte curie utilitatibus , et de ceteris nondum expositis , nec
in hac pagina exponendis , quia in duabus tabulis ereis concatenatis in capella Sunrike locatis literis
legibilibus insculptis semper quantitas reperitur 2) de exitibus et reditibus , de cultis et incultis et de
singulis supra nominatis , que 8) sacerdoti , qui eidem presit capelle Deo sanctisque serviendo , queve nobis
iusticia seu summo villico nostro debeatur . Reperiuntur et attinentes proprietati nostre ministerialium
iure in eisdem tabulis suis nominibus , ne illorum posteritas a suo iure possit alienari ; illi quoque suis
nominibus de utroque sexu , qui duos fundos cere quolibet anno persolvant , et de cetero ab omni exa-
ctione tarn privata quam communi liberi quamdiu vivant, existant ; item litonum iusticia et prout exigit
utilitas et necessitas , de singulis singula , ut sint in memoria a generacione in generacionem. Preterea
talem obtinere iusticiam litones non uxoratos , vero agriculturam habentes 4) statuimus , ut uno anno duo -
bus solidis levis monete servicium suum redimant vel serviant , et altero anno non serviant nec servicium
redimant , sed indigencie et utilitati sue consulant. Femineo autem sexui redempcionem XII levium num-
morum statuimus. Ministerialibus vero nostris hoc officium iniungimus, ut singulis annis tantum IIII ex
eis in tempore messis ad predictam curiam veniant et villico consulant et una cum illo de reditibus
universis debitum exquirant et suscipiant . Quorum unum nomine Richboldum 6) pre ceteris nobis fami¬
liärem transtulimus in consorcium et ius ministerialium ecclesie nostre . Cui cum femina quedam libera
et liberis orta parentibus nomine Richeze legitime nupsisset , mansos duos in Natesingan 6) cum omnibus
attinentibus utrisque in beneficium concessimus, insuper , quod et illa arbitrata fuit , ut libertate sua et
eodem beneficio cum posteritate sua potiretur . Hiis itaque preordinatis , circa que plurimum regni cele -
stis desiderium studiosos nos reddidit et sollicitos , statuimus , ut post exitum vite nostre fidelis in Do¬
mino frater episcopalis dignitatis in ecclesia Wirzeburgensi successor quolibet anno in festo sancti Mi-
chahelis cum duobus canonicis 7) suis et X militibus Sunrike veniat , ibique tribus septimanis et ultra ad
placitum queque pertractando permaneat et villicus ei cum subditis villicis de omnibus Vorwerken 8) cum
multa copia serviat , convocatisque ministerialibus et tota familia in die S . Michahelis eos convivio par -
ticipare faciat . Et adductis secum canonicis duos poledros dari iubeat , sieque quolibet anno incipiens
a summis et prioribus ecclesie sue usque ad infimos eandem gratiam impendat . Ministerialibus autem,
qui tempore messis cum villico exploratores tocius reditus et debiti extiterint , similiter duos poledros
dari iubeat . In prememoratis quoque tabulis ereis legendo iura et instituta nostra prevideat , et de
CCCVIII mansis et de quampluribus rebus eidem curie attinentibus Universum debitum eodem tempore
persolvendum exquirat , cuius summa CCIII marce sunt . Inde YI salmones magnos satis , et quinquaginta
marcas prsenotato tempore domnis et fratribus nostris persolvat . Inde quoque XII Christi 9) pauperi-
bus gratia et misericordia indigentibus quoquo anno in quadragesima et qualibet die cuique illorum pro
remedio anime nostre panem unum similaceum 10) sufficientem magnitudine , tres bacarios valentis cerevi-
sie 11) , tria allecia et in parasceue V ulnas linei 12) panni , cingulum ex corio cervino , cultellum et vagi -
nam , calceos duos ex corio hircino procurabit ; amplius IS) duas marcas argenti , quas venerabili u ) fratri

J) So die Mon. Boica richtiger statt u des Paderborner Copiars . — 2) reperietur M . B . — 3) quia eciam . M . B . — 4) vero agr .
hab . haben wir aus M . B . recipirt . — 4) Richoldum M . B . — 6) Nattesigan M. B . Es ist Natzungen N . von Borgen¬
treich . — ’ ) concanonicis M . B . — 8) vorewerchen M . B . — *) Aus M . B . recipirt . — ‘°) Semmel oder Weissbrot . —
*') Starkes Bier , Doppelbräu . — l !) lanei M . B . — ,if) et amplius M . B . — M) et dilecto fügen die M . B . hinzu .
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nostro Redhario cpiscopo et omnibus ex divina gratia profuturis Paderburnensis ecclesie episcopis dandas
aut equum tantum valentem disposuimus eo videlicet tenore , ut omnia bona ecclesie nostre , que longe
nimis a tuicione nostra remota. , eis vero commode sita sunt , tueantur . Postquam autem bec omnia ex
attentissimi cordis nostri premeditacione fuerant contexta , communicato concanonicorum ecclesie nostre
tarn iuniorum quam seniorum consilio , quia indictus a nobis terminus , dies videlicet assumpcionis sancte
Marie virginis iam instabat , domnum nostrum serenissimum imperatorem Conradum ') , archiepiscopum
Bardonem, cenfratrem nostrum Redhardum 2) Paderburnensem in Moguntina®) ecclesia convenimus , et eos
multa supplicacione ad hoc induximus , quod ad celebranda predicte diei sollempnia venturos se Wirze¬
burg promiserunt . Quod et adimpletum est 4) . Ipsa vero die assumpcionis sancte Marie nobis missam
celebrantibus , finito sermone ad populum, sub testimonio et presencia Christi et predictorum principum,
scilicet imperatoris Cfinradi, Bardonis archiepiscopi et totius ecclesie vota nostra Deo sanctoque Kyliano
in oblacione sepius denominata , nullo hominum contradicente , persolvimus, et beatorum Petri et Pauli
apostolorum et iam dictorum episcoporum nostroque banno , et omnium animarum Deo consecratarum
confirmavimus , ita ut quicunque cuiuscunque condicionis aut potestatis homo curiam Sunrike, que oblacio
nostra est , ab usu ecclesie alienare vel A) presumpserit , vel iura et instituta nostra , qualia continet prae¬
sens pagina et tabule eree , aliquo modo immutaverit , perpetui anathematis vinculo obligatus eterne dam -
pnacionis cum Juda traditore subiaceat . Quare fratribus nostris tarn presentibus quam futuris per virtu-
tem obediencie iniungimus 6) , ut si quis tarn temerarie , tarn irracionabiliter agere presumpserit , ut obla-
cionem nostram a domo Dei alienet , in illum datam excommunicacionem auctoritati apostolice significent,
et ut auctoritate apostolica rursum anathemate feriatur , elaborent . Volentes buius itaque irreprehensi -
bilis ordinacionis nostre firmitatem inconvulsam’) semper permanere , quod qualiter 8) actum sit , tabulis
ereis iam sepedictis annotavimus, presentis cyrographi pagine seriatim inscripsimus et sigillo nostro per
(appensam 9)) presenti attestacioni plumbeam impressionem confirmavimus , ut sit memoriale a generacione
in generacionem. Confratrem etiam nostrum R . Paderburnensem episcopum, virum per omnia probabi -
lem , huic actioni . nostre in presenti pagina subscripcionis sue attestacione et consigilli sui impressione
testimonium perhibere rogavimus, ut eius quoque sanctitatis confirmet auctoritas que sue et nostre eccle¬
sie contulimus. In nomine sancte et individue Trinitatis ,0) ego Redhardus 1 ') Dei gratia Paderburnensis
episcopus presentis pagine actioni per omnia racionabiliter stabilite tarn subscripcionis attestacione quam
sigilli nostri impressione testimonium fidele perbibeo , bannoque episcopalis auctoritatis , qua fungor , con-
firmo , ne hec firmitas ab aliquo temere violetur , nisi eius transgressio anathemate puniatur . Acta sunt
autem bec anno dominice incarnacionis M ° . XXXVI 0 . 12) ind . VI , die vero sancte assumpcionis virginis
Marie.

10.
Erzbischof Hermann von Cöln incorporirt dem Stift Meschede die Pfarrkirche in Calle ls) . 1043 Juli 18.

Meschede. — Or . Stift Meschede U. 7 ; gedr . UJ Seibertz U. - B. I . Nro . 27 .

In nomine sancte et individue Trinitatis . Secundus Herimannus divina predestinante clementia Colo-
niensis civitatis archiepiscopus. Si servorum vel ancillarum Dei et maxime eis prepositorum petitionibus .

*) Chunradum M . B . — 2) Rodhardum episcopum M . B . — 3) Maguntina M . B . — 4) Diese Daten , dass Kaiser Conrad II .
kurz vor dem 15 . August 1036 umgeben von vielen Bischöfen zu Mainz sich aufgehalten , dann an diesem Tage nach
Würzburg gekommen , geben neue und bisher auch von Giesebrecht II . 301 . und Stenzei I . 56 sq . nicht benutzte
Momente zum Itinerar des Kaisers . — 6) vel fehlt M . B . — 6) imo precipimus fügten M . B . hinzu . — 7) et incommu -
tabilem desgl . — 8) quid et qualiter M . B . — 9) So fülle ich die im Copiar gelassene , von Schaten übersehene Lücke
aus . — lo) I . n s. et i. T . von den M . B . hinzugefügt . — ■*) Rothardus M . B . •— 1!) So M. B , doch hat unser Co¬
piar MXXVI. — l3) Westlich von Meschede . — ,4) Sehr fehlerhaft .

Additamenta z. Westf . Urk . - Buche. 2
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quas pro ecclesiarum sibimet commissarum utilitatibus suggerunt , dementer assensum prebemus , eos

promptiores ad nostre devotionis obsequium indinamus et ex hoc seterni regni gaudia nos incunctanter

adipisci confidimus . Proinde noverit cunctorum sancte Dei ecclesie fidelium, presentium scilicet et futu-

rorum , industria , quod nos ob iuge obsequium Gerbirgis Miskidensis ecclesie in Christo devote abbatisse,
nec minus ob assiduas ancillarum Dei ibidem Christo canonice servientium ad ipsum interventiones con-

cedimus, prout iuste et legaliter possumus, sancte Miskidensi ecclesie quandam nostri iuris ecclesiam,
Kalle scilicet dictam , in pago et in provincia Westfalen neenon in comitatu Bernhardi comitis sitam,
cum Omnibus suis appendiciis , terris scilicet cultis etincultis , villis , pratis , paseuis , areis , edificiis , fami-

liis utriusque sexus , viis et inviis , Omnibus rebus mobilibus et inmobilibus ad iam dictam ecclesiam per -

tinentibus et , ut nominatim dicamus , maiisis VIII et decimis solidos XV *) valentibus , eo videlicet stabi-

litatis ordine , ut eadem dicta abbatissa preeclara suique successores in perpetuum de iam dicta ecclesia
ob remedium anime mee , nec minus ob dignam nostri antecessoris archipresulis Piligrimi memoriam,
deinceps liberam habeant facultatem tenendi , regendi , ordinandi et disponendi ad honorem Dei et sancte

Walburgis virginis ad profectum et utilitatem ancillarum Dei iam dicte sancte virgini famulantium , nostra

nostrorumque successorum et omnium hominum contradictione , molestatione et diminoratione remota .
Unde has donationis nostre apices fieri iussimus , statuentes et enixius banno nostro confirmantes, ut ab
hodiema die in reliquum absque cuius libet calumpniantis personse contradictione ipsa ecclesia in Callo sita
in potestate sancte Walburgis virginis tranquilla dominatione consistat et loci illius abbatisse arbitrio in
Omnibus disponatur et custodiatur . Et ut verius credatur et a successoribus nostris diligentius observe-

tur , sigilli nostri inpressione iussimus insigniri. Quicumque autem successorum nostrorum ausu temerario
hoc vel infringere vel emutare presumpserit , fiat ei iuxta apostoli sententiam dicentis : Qui Vos conturbat ,
portabit iudicium, quicumque est ille ; Et iterum : Utinam abscidantur , qui vos conturbant . Insuper sciat,
se inrevocabili anathemate innexum haberi et in extreme ultionis die cum diabolo et angelis eius se cru-
ciandum iuxta hoc , quod sanctus Basilius de pastoribus ecclesie dicit : Si is , qui preest , fecerit aut cui-

quam , quod a Deo prohibitum est , facere iusserit , vel quod preceptum est , pretefierit aut preterire man-
daverit , sancti Pauli apostoli sententia ingerenda est ei dicentis : Etiamsi nos aut angelus de celo evan -

gelizaverit vobis propter quod evangelizavimus vobis , anathema sit . Actum hoc publice in Miskide iam
dicta ecclesia anno incarnationis Domini millesimo XLII0 indictione X , XV . Kalendas Augusti.

Das aufgedrucktfe Siegel mit dem Brustbilde des Erzbischofs ist am Rande etwas beschädigt .

11 .
Drei von Falke erfundene Urkunden .

1 . Abt Thruimar von Corvey schenkt der von ihm erbauten Kirche des h . Magnus zu Horohusen (Nieder¬

marsberg ) , welche der Paderborner Bischof Botho geweiht , in Gegenwart seines Kirchenvogts des Grafen
Bruno die Zehnten in den Villen ( Bauer schäften) Wieringerinchuson im Gau Hessi , Busin im Padergau ,
Osterep im Gau Almunga und Berdinghuson im Ittergau . Dies ist geschehen in Gegenwart des Grafen Ber -

mann , der für sein eigenes Seelenheil, das seines Vaters Widekind , seiner Gemahlin Bertha und seiner Söhne
Bardo , Widekind und Beinrich die neue Kirche mit Gütern in den Villen Suafharan und Bar an im Gau

Almunga ( Almengau) und in Beriwardeshuson ita Ittergau ausgestattet hat , so wie im Beisein der Grafen
Bernhard , Otto , Erpo und Beinrich und Anderer . Ausgestellt Eresburg am Tage der Einweihung der ge¬
nannten Kirche den 25 . Juli 1043. — Gedr . Falke Tradd . Corb. S . 210 ; Erhard R . 1035.